
本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 广告经营公司：28835396 教育专刊部：28831972 印刷厂：28823928 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

责任编辑：邓建平 美术编辑：黄洞庭 校对：杨 卓
A4

2021年3月1日 星期一 时事要闻
28821206

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告 [2021]网挂第 041号

经炎陵县人民政府批准，炎陵县自然资源局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，并委托株洲市公共资
源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

[2021]网挂
第 041号

土地
位置

炎陵县沔渡镇
石坝村石洲组

出让
土地面积

（平方米）

125

土地
用途

居住用地

竞买
保证金

（万元）

16

挂牌
起始价

（万元）

16

增价
幅度

（万元)

1

出让
年限

70年

规划技术指标

容 积 率：1.0≤容积率≤1.2；建筑密度：≤43%；
建筑限高：≤9.6米；绿地率：≥25%。

土地开发程度：现状出让。

挂牌价格包括建设用地使用权出让

金，不包括交易过程中应缴纳的税、费。

二、中华人民共和国境内外公司、企

业和其他组织、个人（法律法规另有规定

者的除外）,均可参加申请。

三、本次国有建设用地使用权网上挂

牌出让按价高者得的原则确定竞得人。本

次国有建设用地使用权挂牌出让在互联

网上交易，即通过株洲市公共资源交易中

心土地、矿产交易系统进行。通过网上注

册、办理数字证书、按要求足额交纳竞买

保证金的申请人，可参加网上挂牌交易活

动。

四、本次网上挂牌出让的详细资料和

具体要求，见《株洲市网上挂牌出让国有

建设用地使用权规则》、《株洲市国有建设

用地使用权网上出让系统操作说明》和

《株洲市公共资源交易中心国有建设用地

使用权网上挂牌出让须知》等文件，有意

竞买者可登录株洲市公共资源交易中心

网站土地、矿产交易系统（www.zzzyjy.cn）

查询。[2021]网挂第 041 号申请人可于 2021

年 3 月 8 至 2021 年 3 月 29 日，在网上浏览

或下载本次挂牌出让文件，并按上述文件

规定的操作程序参加竞买。

五、本次国有建设用地使用权挂牌出

让在互联网上进行。网上挂牌报名时间:

2021 年 3 月 22 日 8 时起至 2021 年 3 月 29

日 17 时止；网上挂牌报价时间：2021 年 3

月 22日 8时起至 2021年 3月 31日 9时止。

六、申请人应当在网上挂牌报名截止

前登录株洲市公共资源交易中心土地、矿

产交易系统，在系统上提交竞买申请并支

付竞买保证金。保证金到账截止时间为

2021年 3 月 29 日 17 时。挂牌报价时间截止

时，经系统询问，有竞买人表示愿意继续

竞价的，系统自动进入网上限时竞价程

序，通过竞价确定竞得人。

七、其他需要公告的事项：

1.必须按县自然资源局规划部门 2020

年 9 月 8 日出具的“炎规条件（2020）02 号

（调整）”规划条件及蓝线图实施。

2. 按挂牌起始价全额缴纳竞买保证

金,成交价款由竞得人自成交之日起 10 日

内全额缴清。逾期未缴部分，根据相关规

定，征收违约金。

3.成交后 1 个月内由沔渡镇人民政府

负责供地，水、电由沔渡镇人民政府负责

到地块边界。

八、如果在参加本次网上挂牌出让活

动的过程中遇到疑难问题，请及时联系，

联系电话如下：

网上挂牌出让业务咨询电话：0731-

28681395（资源交易科）

系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731 －

28681397（技术信息科）湖南 CA 办理咨询

电话：0731-28681394（CA 办理窗口）

炎陵县自然资源局咨询电话：0731-

26239120（所有者权益和开发利用股）

炎陵县自然资源局
株洲市公共资源交易中心

2021年 3月 1日

公 告
经中国银行保险监督管理

委员会株洲监管分局批准，下

列机构换（颁）发《经验保险业

务许可证》，现予以公告

中国平安人寿保险股份有
限公司株洲市渌口支公司

机构住所：湖南省株洲市

渌口区渌口镇伏波大道 22 号

顺 凯 公 馆 小 区 1 栋 商 铺 2 楼

201、202 号

许可证流水号：0272121
机构编码：000018430212

成立日期：20020522
批准日期：20210220
联系电话：0731-28243254
中国平安人寿保险股份有

限公司醴陵支公司
机构住所：湖南省株洲市

醴陵市江源路蔚蓝国际小区 7
栋 201 号

许可证流水号：0272120
机构编码：000018430281
成立日期：20020522
批准日期：20210220

联系电话：0731-28243254
中国平安人寿保险股份有

限公司株洲市茶陵支公司
机构住所：湖南省株洲市

茶 陵 县 云 阳 街 道 办 事 处 炎 帝

社区朝阳新城 2 栋 5 号门面 2、
3 楼

许可证流水号：0272119
机构编码：000018430224
成立日期：20160718
批准日期：20210220
联系电话：0731-28243254

以上机构业务范围：承保

人 民 币 和 外 币 的 各 种 人 身 保

险 业 务 ，包 括 各 类 人 寿 保 险 、

健 康 保 险（不 包 括“团 体 长 期

健康保险”）、意外伤害保险等

保险业务；办理各种法定人身

保险业务；代理国内外保险机

构检验、理赔及其委托的其他

相关事宜；证券投资基金销售

业务；经中国保监会批准的其

他业务。

环评公示
湖南酒钢神生态农业发

展有限公司种养殖基地建设

项目征求意见公众范围：渌

口区南洲镇洪桥村等周边团

体、个人；建设单位联系人谢

总 13973359869。项目征求意

见全文及公众意见表链接：

http://www.mee.gov.cn/xxgk
2018/xxgk/xxgk01/201810/
t20181024_665329.html。公 示

发布 10 日内，公众可向建设

单位提出对该项目建设及环

评工作的意见和看法。

以解决法治领域突
出问题为着力点，坚定不移走中国特色
社会主义法治道路，在法治轨道上推进
国家治理体系和治理能力现代化，为全
面建设社会主义现代化国家、实现中华
民族伟大复兴的中国梦提供有力法治
保障。

文章指出，我们党历来重视法治
建设。党的十八大以来，我国社会主
义法治建设发生历史性变革、取得历
史性成就，党对全面依法治国的领导
更加坚强有力，全面依法治国总体格
局基本形成，全面依法治国实践取得
重大进展。

文章指出，当前和今后一个时
期，推进全面依法治国要重点抓好以
下工作。第一，坚持党对全面依法治
国的领导。第二，坚持以人民为中心。
第三，坚持中国特色社会主义法治道

路。第四，坚持依宪治国、依宪执政。
第五，坚持在法治轨道上推进国家治
理体系和治理能力现代化。第六，坚
持建设中国特色社会主义法治体系。
第七，坚持依法治国、依法执政、依法
行政共同推进，法治国家、法治政府、
法治社会一体建设。第八，坚持全面推
进科学立法、严格执法、公正司法、全
民守法。第九，坚持统筹推进国内法治
和涉外法治。第十，坚持建设德才兼备
的高素质法治工作队伍。第十一，坚
持抓住领导干部这个“关键少数”。

文章强调，推进全面依法治国是
国家治理的一场深刻变革，必须以科
学理论为指导，加强理论思维，不断
从理论和实践的结合上取得新成果，
总结好、运用好党关于新时代加强法
治建设的思想理论成果，更好指导全
面依法治国各项工作。

上接A1版

刑责年龄底线降至12周岁、网络招聘信息不得含有歧视性内容……

这些你关心的新规3月起施行

漫
画
：
作
出
调
整

新
华
社
发

徐
骏

作

新华社北京 2月 28日电 国家
统计局 28日发布的 2020年国民经济
和社会发展统计公报显示，预计全年
人均国内生产总值 72447 元，比上年
增长 2％。

国 家 统 计 局 副 局 长 盛 来 运 介
绍，我国经济总量突破 100 万亿元大
关 ，人 均 GDP 连 续 两 年 超 过 1 万 美
元。按年平均汇率折算，2020 年我国

经济总量占世界经济的比重预计超
过 17％。

公报还显示，全年新登记市场主
体 2502 万户，日均新登记企业 2.2 万
户，年末市场主体总数达 1.4亿户。

在科技方面，公报显示，全年研
究 与 试 验 发 展（R ＆ D）经 费 支 出
24426 亿元，比上年增长 10.3％，与国
内生产总值之比为 2.4％。

我国人均GDP连续两年超1万美元

新华社北京 2月 28日电 国家
统计局 28日发布的 2020年国民经济
和社会发展统计公报显示，年末互联
网上网人数 9.89 亿人，其中手机上网
人数9.86亿人。

数据显示，2020年全年移动互联
网用户接入流量 1656 亿 GB，比上年
增长 35.7％。此外，全年完成快递业务
量 833.6亿件。

公报还显示，全年全国各类棚户区

改造开工209万套，基本建成203万套。
在居民收入和消费方面，公报显

示，2020 年，全国居民人均可支配收
入中位数为 27540 元，增长 3.8％。按
常住地分，城镇居民人均可支配收入
中位数 40378 元，增长 2.9％；农村居
民人均可支配收入中位数 15204 元，
增长 5.7％。此外，全年全国居民人均
消费支出 21210元，比上年下降 1.6％，
扣除价格因素，实际下降 4％。

我国手机上网人数达9.86亿人

新华社广州 2月 28日电 记者
28日从广州市人大常委会官网获悉，
正在公开向社会各界征求意见的《广
州市养老服务条例（草案）》提出，公
共交通以及城市基础设施服务等公
共企事业单位和社会组织，不得强制
老年人使用智能手机、网络预约等智
能技术。

草案提出，电力、水务、燃气、通
信、公共交通以及城市基础设施服务
等公共企事业单位和社会组织，在老

年人出行、就医、消费、文娱、办事等
日常生活时，不得强制老年人使用智
能手机、网络预约等智能技术，在各
类老年人日常生活场景中保留老年
人熟悉的传统服务方式。

草案要求政府各部门全力支持
养老服务发展。市民政部门应当依托
全市一体化政务服务平台统筹建立
全市为老服务综合平台，整合养老服
务相关资源信息，建立全市统一的为
老服务数据库。

广州拟规定公共服务
不得强制老年人使用智能手机

新华社北京2月 28日电 继涉
兴奋剂违法被写入最新刑法修正案
后，近日其罪名被正式确定为“妨害
兴奋剂管理罪”。专家认为，这个罪
名科学、合理。

最高人民法院、最高人民检察
院 27 日发布补充规定，根据刑法修
正案（十）和刑法修正案（十一），对
《最高人民法院关于执行〈中华人民
共和国刑法〉确定罪名的规定》《最
高人民检察院关于适用刑法分则规
定的犯罪的罪名的意见》做出补充、
修改，其中明确了涉兴奋剂违法行
为的罪名为“妨害兴奋剂管理罪”。

上海政法学院体育法治研究院
常务副院长姜熙解释，刑法修正案
增加了关于兴奋剂入刑的条款，现
在是确定相应罪名。

他强调，此罪名是妨害兴奋剂
管理罪，不是使用兴奋剂罪，不是针
对运动员违规使用兴奋剂的情况。

“很多人认为兴奋剂入刑就是
运动员使用兴奋剂就是犯罪，实际

不是。兴奋剂入刑只是把组织、强迫
运动员使用兴奋剂，以及引诱、教
唆、欺骗运动员使用兴奋剂参加国
内、国际重大体育竞赛，或者向其提
供兴奋剂等严重情形规定为犯罪。
较少有国家直接将使用兴奋剂的运
动员作为刑事制裁对象。所以，我们
国家的兴奋剂入刑是比较合理和科
学的，也符合国际惯例。”姜熙说。

全国人大常委会第二十四次会
议在去年 12月 26日通过刑法修正案
（十一），涉兴奋剂违法行为被首次
写入刑法。根据刑法修正案（十一）
第四十四条，在刑法第三百五十五
条后增加一条，作为第三百五十五
条之一：“引诱、教唆、欺骗运动员使
用兴奋剂参加国内、国际重大体育
竞赛，或者明知运动员参加上述竞
赛而向其提供兴奋剂，情节严重的，
处三年以下有期徒刑或者拘役，并
处罚金。组织、强迫运动员使用兴奋
剂参加国内、国际重大体育竞赛的，
依照前款的规定从重处罚。”

兴奋剂违法罪名确定：

妨害兴奋剂管理罪

阳春三月，万物复苏，一批关系国计民生的新规也将从3月
起施行。刑责年龄底线降至12周岁、网络招聘信息不得含有歧
视性内容、惩戒学生可以批评训导不能伤害侮辱……法治有温
度，社会更进步。

刑法修正案（十一）自 3 月 1
日起施行，涉及低龄未成年人犯
罪、疫情防控、金融市场乱象等
社会热点。

修正案对刑事责任年龄相关
规定作出调整，已满 12周岁不满
14周岁的人，犯故意杀人、故意伤
害罪，致人死亡或者以特别残忍
手段致人重伤造成严重残疾，情
节恶劣，经最高人民检察院核准
追诉的，应当负刑事责任。

此外，修正案提高欺诈发行
股票、债券罪，违规披露、不披露
重要信息罪等资本市场违法犯
罪的刑罚；严厉惩处非法讨债行
为，将采取暴力、“软暴力”等手
段催收高利放贷等产生的非法
债务的行为规定为犯罪；加大对
性侵未成年人犯罪的惩治力度，
着力打击药品“黑作坊”，将高空
抛物、抢公交车方向盘、“冒名顶
替上大学”等写入刑法。

《网络招聘服务管理规定》
自 3 月 1日起施行。规定明确，用
人单位向人力资源服务机构提
供的单位基本情况、招聘人数、
招聘条件、用工类型、工作内容、
工作条件、工作地点、基本劳动
报酬等网络招聘信息，应当合
法、真实，不得含有民族、种族、
性别、宗教信仰等方面的歧视性
内容。其招聘信息不得违反国家
规定在户籍、地域、身份等方面

设置限制人力资源流动的条件。
规定还要求从事网络招聘

服务的人力资源服务机构履行
网络安全保护义务，确保用户信
息安全。人力资源服务机构应当
建立健全网络招聘服务用户信
息保护制度，不得泄露、篡改、毁
损或者非法出售、非法向他人提
供其收集的个人公民身份号码、
年龄、性别、住址、联系方式和用
人单位经营状况等信息。

网络招聘信息不得含有歧视性内容

《中小学教育惩戒规则（试
行）》自 3 月 1 日起施行。根据规
则 ，在 确 有 必 要 的 情 况 下 ，学
校、教师可以在学生存在不服
从、扰乱秩序、行为失范、具有
危险性、侵犯权益等情形时实
施教育惩戒。

根据程度轻重，规则将教育
惩戒分为一般教育惩戒、较重教
育惩戒和严重教育惩戒三类。其
中，严重教育惩戒适用于违规违
纪情节严重或者影响恶劣，且必

须是小学高年级、初中和高中阶
段的学生，包括停课停学、法治
副校长或者法治辅导员训诫、专
门人员辅导矫治等。

为防止将体罚和变相体罚
作为教育惩戒实施，规则明确禁
止实施的不当教育行为，如以击
打、刺扎等方式直接造成身体痛
苦的体罚，超过正常限度的罚
站、反复抄写，辱骂或者以歧视
性、侮辱性的言行侵犯学生人格
尊严等。

《农村土地经营权流转管理办法》自3月 1日
起施行。办法围绕强化耕地保护和粮食安全，进
一步强化对农村土地经营权流转的监督管理。

办法明确，土地经营权流转不得损害农村
集体经济组织和利害关系人的合法权益，不得
破坏农业综合生产能力和农业生态环境，不得
改变承包土地的所有权性质及其农业用途，确

保农地农用，优先用于粮食生产，制止耕地“非
农化”、防止耕地“非粮化”。

受让方应当依照有关法律法规保护土地，
禁止改变土地的农业用途。禁止闲置、荒芜耕
地，禁止占用耕地建窑、建坟或者擅自在耕地上
建房、挖砂、采石、采矿、取土等。禁止占用永久
基本农田发展林果业和挖塘养鱼。

土地经营权流转严禁“粮田不种粮”

长江保护法从 3月 1日起施行，这是我国出
台的首部流域法律。

这部法律规定，长江流域经济社会发展，
应当坚持生态优先、绿色发展，共抓大保护、不
搞大开发；长江保护应当坚持统筹协调、科学
规划、创新驱动、系统治理。

法律加大对长江流域的水污染防治、监管
力度，规定了有效控制总磷排放总量、提高城

乡污水收集处理能力等。
法律规定，在长江流域水生生物保护区全

面禁止生产性捕捞；在国家规定的期限内，长
江干流和重要支流、大型通江湖泊、长江河口
规定区域等重点水域全面禁止天然渔业资源
的生产性捕捞。同时，法律明确开展非法采砂
联合执法工作。

新华社北京2月28日电

我国首部流域法律全面保护长江母亲河

新修订的《企业名称登记管理规定》自 3月
1 日起施行。这项新规将企业名称的预先核准
制度改为企业名称自主申报制度，赋予企业更
大的“取名”自主权。

新规施行后，登记机关向社会公开企业名
称的基本规则，企业可以通过申报系统或服务
窗口提交有关信息和材料，对拟定的企业名称

进行查询、比对和筛选。企业对自己选取的企
业名称自主判断、决定申报、登记和使用，并承
诺依法承担相应的法律责任。

规定强化了事中事后监管，明确了建立企
业名称争议的行政裁决机制，对于“傍名牌”等
企业名称侵权行为，可以请求登记机关处理，
也可以向人民法院起诉。

企业“取名”自主权更强

刑责年龄相关规定作出调整

惩戒学生可以批评训导不能伤害侮辱

2 月 28 日，停靠在码头的“汉海 5 号”准备
首航驶往上海洋山港（无人机照片）。

当日，“汉海 5 号”集装箱船装载着医疗用
品、机械设备、茶叶等产品，从武汉新港阳逻

港二期码头首航驶往上海洋山港。据武汉港
发集团介绍，“汉海 5 号”载箱量 1124 标准箱，
是湖北省建造的全国内河装载量最大的江海
直达集装箱船。 新华社发（赵军 摄）

武汉：长江内河最大集装箱船首航

据新华社北京 2月 28日电 新
华社国家高端智库 28 日面向全球发
布中英文智库报告《中国减贫学——
政治经济学视野下的中国减贫理论
与实践》，解读中国特色反贫困理论。

报告以习近平总书记关于扶贫
工作的重要论述为主线，以中国脱贫
攻坚全面胜利的伟大实践为学理基
础，阐释了中国减贫学的丰富内涵，
揭示了中国减贫学在我国脱贫攻坚
中的理论逻辑和世界意义。

报告分为中国减贫学的形成脉
络、中国减贫学的实践操作、中国减
贫学的政治经济学原理和中国减贫
学的世界意义 4个部分。

报告认为，中国成功的减贫实践
孕育产生了“中国减贫学”，习近平总
书记关于扶贫工作的一系列重要论
述是思想基础和理论内核，包括坚持
党的领导、坚持人民至上、坚持合力
攻坚、坚持精准方略、坚持自立自强、
坚持共享发展、坚持求真务实。

报告提出，中国减贫学是既有助
于减贫、又有利于发展的政治经济学
分配理论。其核心要义是：锚定共同
富裕目标、依托精准手段，构建政府、
市场和社会协同发力的“益贫市场”
机制，解放贫困者的生产力，使他们
不仅成为分配的受益者，也成为增长
的贡献者，推动实现整个社会更加均
衡、更加公平的发展。

聚焦于减贫，尤其是解决绝对贫

困“最后一公里”这一世界性难题，报
告指出，中国创造性地拓展了“益贫
市场”机制。在精准减贫领域，“有为
政府”这一“看得见的手”是必不可
少的“赋能之手”。参与“益贫市场”
运 作 的 各 个 行 为 主 体 形 成 有 机 互
动，有利于更好地把握住公平与效
率的关系，实现社会公正、发展与稳
定，有利于解决做大蛋糕、分好蛋糕
的世纪难题。

当前，世界各国都在立足实际，
探索适合本国国情的减贫道路。中国
基于本国国情进行的大规模减贫实
践和对减贫规律的理论探索，可以为
其他国家和地区探索自己的减贫之
道提供新的视角和有益的参考。报告
将其概括为“5D”要素，即：坚强领导
（Determined Leadership）、细绘蓝图
（Detailed Blueprint）、发展导向（De-
velopment Oriented）、数 字 管 理
（Data － based Governance）、分 级
实施（Decentralized Delivery）。

为 总 结 中 国 减 贫 学 的 理 论 内
涵，新华社国家高端智库课题组在
大量文献研究的基础上，深入中国
东、中、西部 20 余个省、区、市开展
调研，并借助新华社在海外的广泛
驻点，专访多个国家的政要和智库
专家，组织召开了多次专题研讨会，
广泛吸取国内外减贫理论界的最新
研究成果，经过原创提炼，最终形成
这一报告。

新华社国家高端智库向全球
发布《中国减贫学》智库报告


